Quod creditores possint sibi satisfacere in bonis legatis. xxvi

Item quod creditores possint plene sibi satisfieri in bonis legatis non obstantibus aliquibus legatis factis. Et quod legatarii sint in possessione. Et ipsi legatarii habeant actionem et regressum pro legatis sibi factis contra heredes et bona testatorum.

De actionibus que sub extimatoribus cedi debent. xxvii

Item quod jura et actiones, que sub extimatoribus comunitatis riperie dari et cedi debent pro datis et cassis habeantur et sint etiam si tempore venditionum seu insolutorum dationum de ipsis juribus et

actionibus acta vel facta non fuerit mentio. Et idem intelligatur et sit de condemnationibus camere comunitatis riperie solutis vel que solventur in posterum per aliquem seu aliquos subiectum seu subiectos jurisdictioni comunitatis riperie.

Quod emphiteota sive livellarius non possit rem livellariam in alium sine voluntate domini transferre. xxviii

Item quod aliquis emphiteota sive livellarius musculus vel femina non possit nec valeat rem emphyteoticariam vel livellariam in toto nec in parte in alium transferre titulo venditionis donationis vel alienationis alicuius. Vel alicuius alterius contractus jurequisito domino. Quod si contrafecerit res ipsa perveniat in dominum. Tali venditione donatione vel alienatione vel contractu non obstante. Salvo quod predicta locum non habeant in ultimis voluntatibus.

Quod quilibet teneatur ad fictum quod ipse cuius heredes est solvit. xxviii

Item quod quilibet major vigintiquinque annis et sui juris persona comune collegium et universitas que se vel alium solvisset vel dedisset, vel in futurum dabit vel solvet aliquid nomine ficti livellarii honorantie vel decime aliqui persone subiecte jurisdictioni comunitatis riperie per tres vices vel tres annos. Vel alia persona cuius heredes est alicui solverit vel heredibus eius vel habenti a se causam teneatur et debeat solvere illud, tale quid ac si livellario nomine esset personaliter investita. Et insuper illa persona ut supra que solvisset vel solvet in futurarum per tres vices vel tres annos et heredes ejus teneatur et debeat possessionem designare de qua id quod solutum est nomine ficti solutum est. Quod si non designaverit infra mensem ut supra dictum est. Quilibet officialis comunitatis riperie teneatur et debeat illam talem personam comune collegium et universitate compellere investituram recipere de una convenienti possessione, vel de valente seu potente ad id quod nomine ficti est solutum in preteritum et in posterum persolvendum de bonis dicte talis persone que

persolvisset ut supra si possessionem talem habuerit. Et si non habuerit teneatur ad fictum. Et predicta locum habeant nisi solveris docuerit se liberatum a predictis. vel eum vel eos a quo seu a quibus habet causam.

*Quomodo emphiteota non teneatur nec conveniri
possit pro fictis non solutis tempore guerre.*

xxx

Item quod quilibet emphiteota, coionus sive conductor non teneatur nec compelli possit nec debeat ad solutionem alicuius ficti vel pensionis alicuius domus possessionis seu petie terre vel rei quem vel quas laborare vel laborari facere vel gaudere non potuerit propter guerras pro eo videlicet tempore quo eam vel eas laborare vel laborari facere vel gaudere non potuerit. Et quod aliquis iudex vel officialis dicte comunitatis non possit nec debeat facere rationem de predictis alicui subiecto jurisdictioni comunitatis predictae vel aliunde sive ecclesiastico sive seculari. Si vero aliquis laboraverit seu laborari fecerit aliquam possessionem seu peciam terre vel domum tenuerit tempore dicte guerre in dicta comunitate territorio vel districtu de quibus fictum seu pensione alicui vel aliquibus solvere teneatur. Et de eis sic laboratis et tentis tempore dicte guerre non solvisset dominis suis dictum fictum. Tunc in dicto casu teneatur et debeat. Rendere dominis suis de dictis fictis seu pensionibus non solutis.

Quod recedentes coloni possint capi atque detineri.

xxx

Item quod quelibet persona que fuisset vel stetisse: seu fuisset vel stetisse diceretur famulus colonus vel inquilinus alicuius qui diceretur recessisse sine licencia domini sui, possit et debeat capi et detineri ad postulationem ipsius domini in comunitate riperie et terris eiusdem. Et alibi in quacumque parte jurisdictionis domini nostri, et conduci in fortiam domini potestatis seu officialis comunitatis riperie. Et stare debeat detentus donec satisfecerit de solvendo ipso domino et faciendo omnia que de iure tenetur occasionebus predictis.

De fictis vel alijs debitis de cetero non deponendis. xxxii

Item quod aliqua persona que presentaverit fictum vel aliquid aliud quacumque ex causa alicui persone comuni collegio vel universitate debitum, si illa persona comune collegium vel universitas cui fictum vel aliquid aliud fuerit presentatum, Vel ad habitationem vel personaliter, vel ad habitationem sindici vel consullis, vel alterius officialis alicuius comunis vel universitatis recipere recusaverit quod illa talis persona sic presentans fictum vel aliquid aliud debitum, non teneatur, ad aliquam penam positam in dicto contractu nec ad aliquid aliud nisi ad sortem contentam in dicto contractu nec etiam ad aliquam depositionem ipsius ficti vel debiti.

*De capitulis dandis ad deliberandum sive
ad consulendum.* xxxiii

Item quod productis et porectis capitulis ab una partium, coram potestate vel iudice teneatur et debeat pars que ipsa capitula acceperit seu cui data fuerint ad deliberandum vel ad consullendum infra terciam diem restituere cum omnibus exceptionibus et oppositionibus, et cum interrogationibus quas facere vult vel intendit notario litis. Alioquin ipsa capitula pro approbatis et legitimis habeantur. Ed item observetur de Instrumentis procurationum et sindicatus que producuuntur iu causis.

*Quod maior quatuordecim annis possit procuratorem
constituere.* xxxiiii

Item quod quilibet maior quatuordecim annis tam masculis quam femina possit et valeat procuratorem constituere ad lites et causas. Jurantibus ipsis minoribus procuratorem constituentibus se non venturos contra ratione minoris etatis. Et se rata habituros que fierent in litibus et causis supradictis.

*Quod non habitans in loco et terra
in qua habitat dominus potestas riperie teneatur sibi
in eam eligere habitationem.* XXXV

Item quod quelibet persona habitans aut que in futurum habitabit extra terram in qua habitat seu habitabit in posterum dominus potestas et eius vicarius teneatur et debeat eligere sibi habitationem vel domum in terra et loco in quo habitat seu habitabit dictus dominus potestas cum contrata et duabus coherentijs ad minus ad petitionem cuiuslibet persone ea litigare volentis. Quod si non fecerit infra secundam diem postquam fuerit petitum vel denuntiatum eidem possit citari ad banchum officij seu officialis coram quo talis persona fuerit requisita per ministralem vel procuratorem comunitatis riperie publice et alta voce. Et talis citatio semel facta in quolibet casu pro legitima habeatur ac si personaliter citatus fuerit. Et quam electionem sive habitationis vel domus in terra vel loco in quo habitat dictus dominus potestas ut prefertur faciat describi in actis officij seu officialis predicti secundum quod superius continetur.

*De Instrumentis procuratorum sindicorum tutorum
et actorum.* XXXVI

Item quod quilibet intelligatur et sit sufficiens procurator tam in agendo quam in defendendo dummodo de ipsius procuratorio constet per publicum instrumentum in quo contineatur quod constitutus sit procurator ad lites et causas et ad agendum et defendendum. Et item intelligatur de sindico dum tamen in eius constitutione affuerint duas partes ad minus masculorum puberum communis colegij vel universitatis constituentis sindicum. Et idem etiam intelligatur de tutore curatore et actore, ad lites et causas constitutus. Et postquam instrumentum sindicatus fuerit legitimum per iudicem, coram quo questio ventilabitur. Tale instrumentum sindicatus sic legitimum pro legitimo habeatur, et idem intelligatur de alijs instrumentis postquam legitimata fuerint ut supra.

Quod possit dari tutor certe rei et certe cause. xxxvii

Item statum est quod possit unicuique dari tutor et constitui certe rei et certe cause et ad certum tempus. Et quilibet legitimus seu propinquus et quilibet alius facta prius legitima inquisitione possit cogi ad tutelam suscipiendam, si protestetur in iudicio requisitionis. Et quod quilibet tutor tam testamentarius quam dativus, teneatur jurare et satisfacere de tutela facienda nisi in testamento relevatus fuerit a predictis.

Quod hereditates aptandi possint cum beneficio Inventarij xxxviii

Item quod hereditates aptandi possint cum beneficio Inventarij secundum Jus comune.

De faciendo cessionem bonorum et quod nulla persona possit carcerari. xxxviii

Item quod quilibet persona subiecta comunitati riperie possit cedere bonis suis secundum Jus comune et quod aliqua persona subiecta ut supra non possit detineri in carceribus dicte comunitatis pro aliquo debito alicuius singularis persone. Si ille debitor voluerit satis facere cum effectu de bonis suis. Et si non haberet in bonis possit pro quacumque in carceribus detineri ad instantiam creditoris.

Quod clericis ed ecclesiasticis personis illud ius fiat in curia seculari quod fit laicis in curia ecclesiastica. xl

Ad hoc ut in causis agendis et tractandis inter clericos et laycos equalitas observetur. Statutum est quod per omnes officiales comunitatis riperie illud jus observetur in seculari curia riperie contra quoscumque laycos Comunia et Universitates quod fit et observetur laycis in curia ecclesiastica contra clericas ed ecclesiasticas personas, tam circa causarum ordinationem, quam decisionem et executionem,

appellationes et exceptiones omnesque processus in quibuslibet causis ed articulis ipsarum statuto aliquo precedente vel sequente non obstante. Et quod ad observationem presentis statuti omnes officiales comunitatis riperie tam forenses quam cives teneantur vinculo juramenti. Et si contrafecerint non valeat ipso jure. Ita et taliter quod quilibet laycus contra quem mota fuerit aliqua questio, per aliquem clericum seu ecclesiasticam personam possit et valeat in quibuscumque casibus et capitulis et tota causa excipere appellare dilationes petere, et cetera omnia facere tam in iudicio quam extra sicut et quemadmodum posset quilibet clericus seu ecclesiastica persona in foro ecclesiastico. Et quod aliquod statutum seu capitulum statuti in presenti volumine inclusum aut de cetero fiendum non obsit nec liget aliquam personam laycam alicui persone ecclesiastice, nisi prius illud statutum seu capitulum statuti factum et firmatum fuerit in capitulo ecclesie brixie. Ita quod sic liget personas ecclesiasticas secularibus personis, sicut seculares persone ecclesiasticis ligentur.

Quod lis habeatur pro contestata in non comparantibus. xli

Item quod si de cetero aliqua persona comune collegium vel universitas citata vel citatum fuerit, vel exclamatio fuerit facta. Quod si quis est qui velit stare seu respondere pro bonis ed hereditate defuncti vel ejus eredes defendere quod compareat coram aliquo officiale comunitatis riperie ad recipiendum ed rendendum petitioni quam aliqua persona Comune collegium vel universitas si offerre voluerit. Et non venerit nec comparaverit ad accipere dictam petitionem, et eidem petitioni non renderit quod habeatur lis pro contestata super ea petitione posita in libro officialis. Salvo quod si officialis dederit terminum super petitione ad probandum petenti quod dictus terminus habeatur pro legitimo termino. Et hoc si responsum fuisset dicte petitioni.

*De nominibus testium producendorum et capitulis
in actis ponendis*

xlii

Item quod partes que de cetero testes in causis producere voverint teneantur et debeant dare nomina et pronomina testium in scriptis iudici vel officiali ea die vel precedenti qua producere voverint ipsos testes. Si pars adversa petierit sibi dari antequam producantur. Et quoa iudex vel officialis coram quo hoc fuerit teneatur et debeat taxare numerum sive quantitatem ipsorum testium secundum quod jus percipit et requirit. Et quod dicta illorum omnium testium qui de cetero dicta sua deponent. Reducantur in scriptis super libris propriis officialium domini potestatis et Iudicis comunitatis predicte, sub quibus producti essent. Ita quod de eis quandocumque possit haberi copia. Et dicta illorum testium per exempla tantum tradantur presentibus ad consulendum et non aliter. Que partes possint et debeant facere exemplari et exemplare per se vel alios notarios ad banchum vel alibi sicut in concordia fuerint cum tabelione iudicis vel aliorum officialium dicte comunitatis qui ipsa dicta scripserit vel habeat, pena soldorum decem pro qualibus vice cuiuslibet contrafacienti. Et quod capitula eum fuerint approbata vel habita pro aptatis scribantur in libris notariorum officialis sub quo fuerit lix. Alioquin ipsa capitula non valeant.

De testibus comittendis.

xliii

Item quod de cetero partes ad invicem litigantes possint comittere cuilibet notario de collegio notariorum comunitatis riperie majori viginti quinque annis de quo fuerint in concordia sive per confidentes partium, ad scribendum ed recipiendum testes et dicta testium qui testificabuntur et producentur in causis civilibus. Et quod talis commissio et examinatio valeat et teneat statuto aliquo seu jure non obstante.

*Quod homines lerarum comunitatis riperie pro universalibus
suis testificari non possint.*

xliiii

Item quod homines de universitatibus comunitatis riperie non possint esse testes nec testificari in causis universitatum suarum preterquam contra vicinos suos. Et preterquam contra non subiectos Jurisdictioni comunitate riperie.

*Quod notarij non breviter sed distincte ponant millesimum
Indictionem et sumam.*

xliv

Item quod quilibet notarius qui rogatus fuerit facere aliquod instrumentum in quo instrumento debeat contineri aliqua quantitas vel summa teneatur et debeat dictam summam et quantitatem extense in imbreviatura vel instrumento scribere et non per signa vel litteras alphabeti. Et idem fiat et servetur de millesimis et indictionibus in instrumentis vel imbreviaturis ponendis, Ad penam centum soldorum pro quolibet et qualibet vice. Cuius pene medietas deveniat in accusatorem.

*Quod principalis capi possit et detineri ad instanciam
cuiuslibet sui fidejussoris.*

xlv

Item quod dominus potestas vel ejus vicarius teneatur et debeat ad postulationem cujuslibet fidejussoris vel ejus heredum, qui aliquod dampnum passus fuerit pro aliquo cuius fideiussor extitisset vel fuisset illum pro quo fideiussisset, vel ejus heredem capere et capi facere, et tam diu ipsum detinere in fortiam comunitatis riperie ad voluntatem ipsius fidejussoris quam diu ipse fidejussor vel ejus heredes fuerit satisfactus vel conservatus indemnis. Aut de suis bonis sequestrare et insolutum dare ipsi fidejussori vel ejus eredibus. Et idem servetur et fiat ad petitionem cuiuslibet vel ejus heredum qui obligatus esset pro aliquo, aut se obligaverit in futurum. Aut qui super se pro alijs accepisset aut accipiet in futurum precibus vel mandato alicuius. Vel ad voluntatem ipsius, si dampnum pro eo passus fuerit.

*Quod principalis teneatur fidejussorem de fidejussione ia qua
steterit per annum extrahere.* xlvii

Item quod quelibet persona teneatur et debeat quemlibet et suos heredes et successores extrahere de omni obligatione in qua stetisset ipse et sui heredes tamquam fidejussor vel quocumque alio modo per annum unum pro ipsa persona vel heredibus seu successoribus ejus. Aut dare bonos et ydoneos fideiussores de conservando indemnes illum vel illos, vel heredes et successores eorum qui taliter intercessissent vel alio modo se obligassent. Et quod quilibet officialis comunitatis riperie a quo fuerit postulatum teneatur et debeat illum pro quo facta fuerit talis fideiussio seu intercessio compellere ad observantiam predictorum omnibus juris remedijs quod statutum non habeat locum in fidejussoribus tutorum curatorum vel aliorum officialium quorum officium extenderetur in perpetuum, vel ad certum tempus durante eorum officio.

De modo procedendi contra contumaces vivos. xlviii

Item statutum est quod illi qui permisserint se banniri sub domino potestate comunitatis riperie vel eius vicario solum de decem soldis voce preconia, vel etiam qui steterint contumaces per unum diem. Eo quia prohibeant respondere de iure creditoribus suis coram domino potestate vel eius officiale. Vel qui receperit preceptum de aliquo de predictis. Ad quindecim dies solvendi creditoribus suis, et non attenderint, possint et valeant realiter conveniri. Ad instanciam creditoris tamquam si recipissent bannum in consilio generali comunitatis riperie. Et intelligatur tam de personis singularibus de communibus quam de divisis, qui et que premisserint se banniri sub dictis domino potestate vel ejus officiale: vel qui et que steterint contumaces per unum diem ut supra coram dicto domino potestate vel ullo eius iudice vel officiale.

Quod mulier pro debito detineri non possit. xlviiii

Item quod mulier pro debito capi nec detineri possit personaliter nec pro debito in carceribus poni. Salvo jure procedendi contra eam in bonis ipsius ad voluntatem creditoris.

Qualiter citari et requiri debeant terra ed universitates riperie. l

Item quod si quis conqueri voluerit de aliqua terra vel universitate comunitatis riperie, coram domino potestate vel ejus giudice, quod talis terra seu universitas vel homines dicte terre vel universitatis citari et requiri debeant per ministralem comunitatis riperie publice et alta voce in platea dicte talis terre seu universitatis quod infra sextam diem a die requisitionis computandam, comparere debeant per legitimum syndicum coram officiale coram quo fuerint requisiti ad respondendum de jure conquerenti de eis. Et talis citatio sive requisitio pro legitima habeatur. Salvo quod si ministralis inveniret in dicta terra vel universitate consules vel massarium vel vicarium quod alterum ipsarum nomine dicti comunis et universitatis citare et requirere possit ut infra dictum terminum debeat legitime comparere. Et quod de inventione dictorum officialium vel non inventione credatur et stetur relationi ministralis. Et quod dominus potestas et eius officialis et comunitatis riperie procedunt in faciendo quod terre comunitatis riperie que citate et requisite fuerint secundum modum ed formam suprascriptam, et non venerint ad mandata ipsius et suorum officialium, et comunitatis pro rationibus faciendis suis creditoribus capiantur et detineantur realiter et personaliter ad voluntatem creditorum. Videlicet singulares persone dictarum terrarum et universitatum. Et nichilominus procedatur in bonis dictarum terrarum universitatum et singularum personarum eorundem ad voluntatem creditorum. Salvo semper quod procurator vel syndicus alicuius universitatis vel singularis persone detineri non possit nec compelli ad solutionem pro universitatibus vel dominis, nisi fuerint vicinj vel terrerij illarum terrarum.

Quod persona recusans solvere expensas litis possit detineri. li

Item quod si plures persone ad invicem litigaverint. Et una earum recusaverit solvere debitas expensas litis, et altera solverit pro recusante quod persona recusans possit et debeat detineri ad postulationem solventis pro ea et in suis bonis procedi quam diu satisfecerit de expensis predictis non obstante aliquo modo rationum facto vel fiendo. Salvo quod procuratores non possint neque debeant detineri nec alius processus fieri contra eos predictis de causis. Et contra illos quorum sunt procuratores.

Quo modo successiones defferantur. lii

Item quod masculo vel femine morienti in pupulari etate vel morienti in puberitate et maiori etate intestato vel intestate sine liberis succedat pater in totum. Et non extante patre, succedant comuniter avus paternus et frater vel fratres et filij masculi vel filius masculus fratris premortui. Vel fratrum premortuorum ex linea paterna tantum. Et si non extaret avus ex linea paterna. Et extarent dicti frater vel fratres vel filij seu filius masculi vel masculus fratris vel fratrum premortuorum ex linea paterna tunc succedant in totum ipsi frater vel fratres et filij vel filius fratris premortui vel fratrum premortuorum. Et quilibet vel alter eorum tunc extantes vel extans. Que successio dividatur inter eos si plures fuerint, per stirpem et non per capita. Si vero non extarent dicti fratres vel frater nec dicti filij vel filius fratris premortui vel fratrum premortuorum. Et extaret avus paternus tunc succedat in totum dictus avus. Et in predictis casibus et quolibet eorum excludantur mater et soror nec non pro avus. Non extantibus vero avo paterno nec aliquibus fratribus nec fratre neque filio vel filiis fratris premortui vel fratrum premortuorum ut predictum est. Et extarent pro avus ex linea paterna, et patruus vel patruus tunc succedant dicti pro avus et patruus vel patruus in dimidia. Et ipsis non extantibus succedat patruus magnus seu patruus magni. Et mater et sorores vel soror ex linea paterna in reliqua dimidia. Que successio

si plures fuerint dividatur ut supra. Si autem non extarent pro avus paternus nec patruus neque patruus ut predictum est tunc succedant mater in tertia parte. Et sorores vel soror ex linea paterna in una alia tertia parte. Et consanguinei germani vel consanguineus germanus masculi ex linea predicta in reliqua tertia. Que successio si plures fuerint dividatur ut supra. Si vero non extarent dicte sorores vel soror nec dicti consanguinei germani vel consanguineus germanus ut supra tunc succedat mater in solidum. Et non extante matre succedant dicte sorores vel soror in una parte. Et filie vel filia descendente per fratres premortuos ex linea predicta. Et consanguinei germani vel consanguineus germanus masculi vel masculus ex linea predicta in una alia parte. Et descendentes filiis vel filius ex sorore vel sororibus premortuis ex linea predicta in reliqua parte. Que successio si plures fuerint inter eos dividatur ut supra, deficiente vero aliquo ex predictis casibus s. sorore vel sororibus, filia vel filiabus fratris premortui seu fratrum premortuorum consanguineis germanis, seu consanguineo germano ac filiis vel filio sororis premortue vel sororum premortuarum ex linea predicta. Tunc succedant alii gradus superstites ex eis. Et uno solo ex dictis quatuor gradibus extante. Reliquis deficientibus succedat ille solus gradus in solidum. Et predictis omnibus gradibus deficientibus, si extarent alique filie vel filia dictarum sororum vel sororis premortue vel premortuarum ex linea predicta. Tunc succedant in totum ipse filie vel filia. Illis autem etiam non extantibus, si extarent alii attinentes ex linea materna in aliquo dictorum graduum. Tunc ex ipsis attinentibus proximiores et subsequenter et gradatim ut supra succedant. In aliis vero casibus in hoc statuto non comprehensis succedatur et fiat secundum formam juris comunis. Et predicta locum habeant a publicatione presentium statutorum in antea.

De successione ascendentium.

liii

Item statutum est quod quelibet hereditas et successio ascendentium et quelibet alia luca ex dote provenientia defferantur masculis quibuscumque per ordinem legitime descendentibus per lineam ma-

sculinam ab illa persona de cuius successione vel hereditate agitur Excluis semper feminis a predictis et quolibet predictorum. Si dotate fuerint semel vel parati sint dotare et eas dotent secundum facultates arbitrio boni viri. Et hoc si se voluerint maritare et dotari. Si vero se maritare voluerint, tunc teneantur et debeant dare ipsis mulieribus requirentibus, quando erunt habiles ad maritandum tantum quantum eis contingerit modo et forma predictis et eis dare deberent si maritarentur.

*Quod beneficium divi adriani habeat locum in successionibus
ab intestato.* liiii

Item consuevit servari quod beneficium divi adriani editi et ipsum edictum locum habeat etiam in succedentibus ab intestato.

Quod vir succedat uxori decedenti. lv

Item quod vir succedat uxori decedenti sine liberis ex ea descendentibus in medietate dotis. In relique vero medietate si decesserit intestata succedat proximior masculus. Et si plures fuerint in eodem gradu dividatur inter eos. Ita tamen quod proximiores ex linea paterna semper aliis preferantur. Et hoc statutum locum habeat de cetero.

Quod donationes et quarte de cetero exigere non possint. lvi

Item quod mulieres non lucentur, nec exigere possint donationes propter nuptias, sive quartam in bonis maritorum, vel heredum eorum. Et contractus inde facti in ea parte non valeant nec teneant ipso jure. Quod si transiverint ad secunda vota, seu se nupserint infra annum a die mortis mariti non possint in bonis dicti condam sui mariti aut ab heredibus eius exigere nisi medietatem dicte sue dotis. Reliquam vero medietatem lucentur dicti heredes olim dicti sui mariti. Et hoc statutum locum habeat in mulieribus que supravixerint maritos a publicatione eius in antea.

*Quod conquerentes de aliqua persona et non comparentes
in termino condempnentur.* lvii

Item quod quelibet persona quæ conquesta fuerint de aliqua persona aliqua de causa, et non comparuerit persona conquerens in termino citationis vel precepti per se vel per procuratorem, teneatur in continenti reficere dampna et expensas quas personas citata comune collegium vel universitas substinuerit vel passa fuerit. Et ultra solvat sordos decem planet pro banno sive aliqua condempnatione fienda pro quolibet et qualibet vice. Medietas cuius sit camere comunitatis ripe-rie et alia medietas sit persone citate de qua citatione constet per scripturam in acti officii vel per instrumentum vel per relationem ministralis. Et hoc si persona citata vel eius procurator tunc comparuerit et perseveraverit.

De confessionibus partium reducendis in scriptis. lviii

Item quod confessiones partium in iudicio facte reducantur in scriptis altera parte hoc postulante.

Quod non fiat ratio de contractibus usurariis, nec de usuris. lviii

Item quod non fiat ratio de contractibus usurariis vel in fraudem usurarum factis ultra veram sortem, nec de aliquibus usuris.

Quod intromissiones tantum durent per annum. lx

Item quod omnes intromissiones facte et fiende valeant et durent tantum per annum unum nisi super his lix constetaretur, vel mota fuerit per citationem factam infra dictum annum. Et elapso anno lite non mota ut supra non valeat ac si facta non fuisset.

*Quod non detur possessio vel fiat designatio terminationis nisi citatis
possessoribus et confinantibus ad terminationem.* lxi

Item quod non detur aliqua possessio ex parte alicuius officialis comunitatis ripe-rie alicui persone vel universitati nisi prius citato

possessore legitime. Et quod aliqua designatio terminationis terrarum vel aliquorum bonorum immobilium aliqui non fiat nisi prius citatis possessoribus et confinantibus. Et si aliter factum fuerit in aliquo casuum predictorum non valeat ipso iure.

Quomodo designamenta fieri debeant.

lxii

Item quod aliqua persona habens aliquod documentum designamenti vel emptionis vel alicuius alterius tituli de possessionibus fictis dicitis honoribus vel jurisdictionibus in aliqua terrarum comunitatis riperie quas et que dicat ad se pertinere. Et voluerit sibi designamentum fieri per comune illud in cuius territorio dicat esse dictas possessiones decimas ficta honores vel jurisdictiones teneatur et debeat illud tale comune designari facere in scriptis per bonos homines et legales terre sue videlicet quinque ad minus speciali sacramento compellendos possessiones ipsas decimas ficta honores et jurisdictiones de quibus mentio fieret in documento predicto. Et de ipso designamento facere fieri publicum instrumentum producendum coram officiale a quo littere designamenti fiendi fuerint impetrate. Et predicta omnia et singula teneantur complevisse dicta comunia infra decem dies ex quo huiusmodi littere fuerint impetrate. Et si aliquod istorum comunium contempserit vel non fecerit designamentum huiusmodi facere fieri et compleri. Et de ipso designamento facere publicum instrumentum ut ipsum produci facere ut dictum est. Teneatur et debeat ipsum tale comune de dictis possessionibus fictis dicitis honoribus et jurisdictionibus dicte persone petenti designamentum fieri perpetuo respondere et plene satisfacere, tanquam veri coloni laboratores seu manenti ordinati et debiti tenerentur, donec predictum designamentum et alia que superius scripta sunt ad impleverint. Eodem modo teneantur et debeant comunia comunitatis predictae designamenta facere fieri cuilibet petenti, etiam si non posset ostendere aliquod documentum in scriptis. Et si ipsa designamenta facere recusarent vel minus bene fecissent, Teneatur et debeant officiales comunitatis riperie a quibus litera designamenti fiendi fuerint impetrate absque aliquibus expensis

petendis inquirere ad postulationem ipsius petentis omni modo et via quibus bona petita decime possessiones et res possunt melius inveniri. Et si reciperetur dolum vel fraudem esse commissum pro comune illius terre in qua ipsa bona decime possessione et res dicerentur esse vel aliquam personam habitantem in dicta terra, tale comune seu singularis persona teneatur et puniatur in duplum applicando petenti designamentum, et ultra comune in libr. quinquaginta planet. Et singularis persona in libris viginti planet. Et plus et minus arbitrio domini potestatis et vicarii attenda qualitate facti.

*Quod ex omni contractu alterius nomine celebrato
actio acquiratur.*

lxiii

Item quod ex omni contractu et promissione inito et facto vel recepto nomine alterius actio acquiratur et acquisita esse intelligatur illi vel illis quorum vel cuius nomine contractus seu promissio factus vel facta esset ipso jure et facto sine alia ratihabitione, ac si promissio et obligatio esset facta illi vel illis quorum vel cuius nomine contractus vel promissio factus vel facta fuisset seu recepta est. Etiam sine aliqua cessione actionum nisi de contraria voluntate eius cui acquiratur appareat evidenter. Et hoc locum habeat in preteritis presentibus et futuris.

Qualiter jurium cessiones fieri debeant.

lxiiii

Item quod casse et irritae sint rationes et actiones et ipsarum cessiones de cetero fiende contra comunitatis riperie aut contra aliquam personam singularum comune Collegium vel Universitatem riperie. Exceptis cessionibus quas creditores faciunt ex necessitate Juris et quas debitores dederint insolutum creditoribus suis, de vero et liquido debito per publicum instrumentum vel per confessionem ab eo factam contra quem cessio facta fuerint, usque ad quantitatem in qua cedens suo creditori tenetur. Et quod factis dictis cessionibus, Instrumenta de quibus fit cessio interlineentur per notarium qui instrumentum cessionis rogaverit. Vel per notarium cui comisse fuerint

breviario principalis notarij propter mortem eius. Et cessio aliter facta non valeat, Etiam omnino sit nulla. Exceptis cessionibus quas venditores prediorum faciunt emptoribus. Vel donantes suis donatariis. Vel alienantes aliis acquiritoribus.

*Quod nullus possit acquirere regressum contra
comunitatem riperie.*

lxv

Item quod aliquis comunitatis riperie non possit acquirere Jura actiones vel regressum contra comunitatem riperie vel contra aliquam terram vel comune cumunitatis predictae et collegium vel universitatem vel singularem personam ecclesiasticam vel secularem comunitatis riperie ab aliquo vel ab aliqua persona qui vel que non sit comunitatis riperie. Et quod etiam aliquod comune collegium vel universitas aut singulares personas dicte comunitatis non possit de cetero contra aliquem eius debitorem nec eius heredes neque bona aliqui persone que non sit de dicta comunitate cedere aliqua Jura nec actiones. Et si contrafactum fuerint non valeat ipso Jure.

*Quod Instrumenta debitis principalis factis cessionibus
interlineentur.*

lxvi

Item quod si insolutum alicuius debiti dentur vel fiant cessiones interlineari debeant carte principalis debiti: et scribatur in illis sicut illa cessio data est ne gemina solutio peti: vel exigi possit de ipso debito. Et propter illam interlineaturam non detrahatur fides instrumento et aliter exatio fieri non possit.

De Instrumento debiti soluti restituendo.

lxvii

Item quod quilibet potestas et quilibet iudex et officialis comunitatis Riperie teneatur et debeat complere quem libet creditore restituere debitori suo quod libet instrumentum debiti sortem cuius cum expensis cognoverit esse solutum. Si tamen creditor voluerit debitor teneatur expensis creditori facere sibi cartam qualiter sibi restitutum fuit Instrumentum crediti incisum pro illa quantitate pecunie quam receperit.

*De dando partem pater filio possit in omnibus cedere
actiones*

lxviii

Item quod pater, avus et proavus dando partem filio vel filie vel suis descendens emancipatis dando etiam nomina debitorum possit predictis vel alicui predictorum in omnibus cedere actiones contra debitores quos eis in partem dederit. Et et quod heredes et socij ad invicem possint tempore divisionis cedere jura et actiones.

De donationibus inter vivos.

lxviii

Item quod donationes inter vivos de cetero fiende non valeant ibso Iure a decem libris planetorum supra nisi fuerint facte coram domino potestate seu rectore comunitatis riperie de quibus fiat publicum instrumentum per bonum ed idoneum notarium in presentia quinque testium bone opinionis.

Quod alienantes rem tradere teneantur.

lxx

Item quod alienantes et heredes eorum teneantur precise ad rem alienatam tradendam si habent facultatem rei tradende. Et hoc intelligatur si in ipsa alienatione non est deceptio ultra dimidiam Justij precij.

De donatores et Jura cedentes non possint testificari.

lxxi

Item quod si aliqua persona de cetero fecerit donationem vel alienationem alicui persone communi collegio vel universitati vel in aliquam personam comune collegium vel universitate de aliqua re jure honore vel jurisdictione. Quod dicta persona donans vel alienans vel filij vel uxor vel maritus ejus non possint nec debeant testificari nec testimonium prohibere pro persona cui facta fuerit donatio vel alienatio nec pro habentibus causam ab ecc. In causa que de cetero moveretur, vel esset vel verteretur pro dicta re honore vel jurisdictione donata vel alienata vel donato vel alienato vel occaxione dictarum rerum jurium honorum vel jurisdictionum donatorum vel donatarum vel alienatorum vel alienatarum.

Quod jus reddatur forensibus.

lxxii

Item quod cuilibet persone forensi reddatur et reddi debeat et fiat et fieri debeat in mercatis manualibus et mercatoribus jus sommarium et deplano sine strepita et figura iudicij. Et quam citius esse potest ne fatigetur laboribus et expensis per dominum potestatem et jurisdictione dummodo non sint rebelles magnifici domini nostri et comunitatis riperie. Ipsi forensibus satisfaciendis de reficiendo expensas si succumberent in causa.

*Quod filius familias obligari non possit**sine consensu paterno.*

lxxiii

Item statutum est Senatum (*sic*) consultum Macedonianum eiusque interpretationem servari debere in quibuscumque contractibus filiorum familias tam mutui mercati depositi, quam in omnibus alijs quibuscumque contractibus in quibus ipsi filij familias reperirentur esse. Aut essente realiter vel personaliter fideiussorio nomine vel aliter obligati vel aliquid vendidisse donasse vel alienasse vel pignori obligasse sine consensu patris vel avi nisi in his casibus in quibus paterna pietas non recusaret. Exceptis hijs filijs qui habitant seorsum a patre vel avo, vel qui ministrant vel qui negotiantur publice tamquam patres familias qui se obligare possint non obstante quod ipsi filii familias contrahentes confiteantur se emancipatos esse. Vel stare vel habitare seorsum a patre vel avo in concordia patris vel avi. Et si quid in contrarium esset factum vel fieret non valeat nec teneat ipso jure.

*Quod universitates compellantur habere consules
vel officiales.*

lxxiiii

Item quod dominus potestas teneatur compellere omnes universitates comunitatis riperie habere consules vel officiales qui pro ipsis comunibus et universitatibus comunitati riperie debeant rendere. Et quelibet persona habitans in aliqua terra comunitatis riperie et substinens honera

et factiones cum ea teneatur et debeat ad petitionem cuiuslibet creditoris vel officialis domini potestatis riperie recipere et tenere in sua fortia et virtute Intromissiones fiendas de bonis vicinorum suorum et eas producere infra terminum sibi assignandum ex parte domini potestatis vel eius vicarij ad instantiam creditoris debitorum. Et de ipsis bonis facere solutionem, et respondere sicuti esset consul dicte terre. Sub pena Judicis arbitrio auferenda.

Quod onera et factiones terrarum comunitatis riperie compartiantur per testas et extima. lxxv

Item consuevit servari quod onera et factiones Imminentes et imminencia comunibus comunitatis riperie. Compartiantur inter homines ipsarum villarum per capita seu testas dictarum villarum et comunium, et extima seu valimenta personarum ipsarum. Ita videlicet quod solvatur tercia pars per testas. Et relique due partes solvantur per avere secundum extimum bonorum virorum.

Quod consules terrarum comunitatis riperie onera a vicinis suis exigere possint. lxxvi

Item quod consules terrarum comunitatis riperie possint et valeant dathias et onera imposite exigere a suis vicinjs et de eis conquerri, et contra eos agere nullo sindico requisito quamvis vicinus alleget se nobilem. Et victus ab eis in expensis debeat condempnari.

Quod non fiat ratio de penis conventionalibus. lxxvii

Item quod non fiat ratio de aliquibus penis conventionalibus. Exceptis penis appositis in instrumento pacis in instrumentis livellorum, et in instrumentis quarumcumque locationum. Et penis appositis inter dominos et colonos partiaros vel emphiteotos. Et penis appositis in compromissis.

*De Instrumentis facinibus mentionem de Instrumentis
sindicatum.*

lxxviii

Item quod omnia Instrumenta facta in comunitate riperie mentionem fatientia de aliquo seu aliquibus instrumentis sindicatum procurationum et actoriarum plenam obtineant firmitatem eo videlicet nimine obviant quod dicta Instrumenta exhiberi non possint.

*De questionibus a centum soldis planetorum infra diffiniendis
absque litis contestationes.*

lxxviii

Item quod dominus potestas eiusque officiales possint et debeant a se ipsis absque litis contestationes summarie diffinire et terminare omnes lites questiones et causas quantitatis centum soldorum planetorum Et ab inde infra. A quibus sententiis nec appellari nec supplicari possit.

*Quod intelligatur esse factum preceptum si contineatur in aliquo
consiglio vel sententia quod fieri debeat.*

lxxx

Item quod si in aliquo consilio vel sententia contineatur quod fiat preceptum alicui ad certum terminum. Vel quod detur terminus alicui quod illud preceptum intelligatur factum. Et ille terminus datus post aperturam et pronuntiationem ipsius sententie vel consilij sive presens sive absens fuerit tempore pronuntiationis ipsius sententie vel consilij. Ille cui secundum formam sententie vel consilij preceptum fieri deberet seu terminus assignari.

*Quod plures possint petere et a pluribus peti possit
in eadem petitione.*

lxxx

Item quod plures persone possint petere et a pluribus peti possit in uno et eodem libello, non obstante quod petatur dividi petitio sive libellus. Ita tamen quod de dicto libello fiat copia cuiuslibet persone. Si eam petierit expensis libellum porrigentis.

De copia Instrumentorum fienda.

lxxxii

Item quod producens de cetero Instrumentum in causis sufficiat si per exempla eorum parti contra quam producit copiam fecirit expensis ipsius petentis sine die mense et millesimo cum subscriptione tamen notarij et appositione testum. Que exempla cum principalibus debeant ascultari. Salvo quod si pars contra quam producerentur Instrumenta predicta, suspicaretur ipsa instrumenta esse falsa. Vel redarguere vellet quod tunc plena debeat fieri copia parte suspicante jurante quod non animo caluniandi copiam ipsorum Instrumentorum principalum petit. Salvo semper in quolibet casu de iudicibus de medio de ipsis principalibus Instrumentatis copia fieri debeat, ne in causis veritas obumbretur. Salvo etiam quod Instrumenta sindicatum procurationum tutelarum curationum et actoriarum dari debeant partibus ad consullendum si requisita fuerint expensis tamen petentis per exemplum.

*Quod aliqua consuetudo que non sit descripta in presenti volumine
statutorum de cetero non servetur.*

lxxxiii

Item quod aliqua consuetudo que non sit descripta in presenti volumine statutorum de cetero non debeat observari, nec pro consuetudine habeatur, nisi illa consuetudo esset antiquata et servata tanto tempore quod in contrarium memoria non existat.

De Instrumentis producendis.

lxxxiiii

Item quod quilibet qui producet in causa Instrumentum, debeat illud Instrumentum totum per exemplum exhiberi sapienti partis adverse tempore disputationum. Et quod compellantur omnes habentes Instrumenta breviarum jura vel acta que prosint alicui litigatori, secum non litiganti producere ea coram iudice. Ut de eis possit ostendere rationem suam.

*Quod successor in officio causas pendentes
terminare possit.*

lxxxv

Item quod omnes causas agitatae sub officialibus precessoribus et non terminatae ab eis succedentes loco eorum diffinire possint.

*Quod omnes termini dierum dati ad probandum
sint dies utiles.*

lxxxvi

Item servetur quod omnes termini aliquorum dierum dati per dominum, potestatem vel officialem comunitatis riperie alicui ad probandum. Sint et intelligantur dies utiles et juridici in quibuscumque causis, etiam excedentibus quantitatem soldorum centum planet nisi aliter de voluntate partium fuerit expressum vel nisi expresse petitus fuerit libellus per reum. Et quod dies termini non computetur in termino. Quodque si dies ultima termini inciderit in diem feriata sequens dies non feriata succedat loco termini. Et idem servetur in citationibus de cetero fiendis.

Quod credatur subscriptoribus notariorum officialium.

lxxxvii

Item consuevit servari quod credatur subscriptionibus notariorum officialium ac si ipsi notarij totam scripturam fecissent.

*Quod termini dati ad probandum habeantur loco litis
contestate.*

lxxxviii

Item consuevit servari quod termini qui dantur ad probandum partibus habeantur loco litis contestate.

*Quod plus petens quam sibi debetur non puniatur
pena legali.*

lxxxviii

Item consuevit servari quod si aliquis plus petat in iudicio quam sibi debetur non puniatur pena legali sed condemnentur in expensis et dampnis arbitrio boni viri declarandis, infra terciam diem a die declarationis infra alios tres dies reficiendis dampnum passo.

De interrogationibus testibus fiendis.

lxxxx

Item quod Interrogationes que fient de cetero testibus producendis per litigantes fiant per hunc modum videlicet tantum sex super quolibet capitulo prout placuerit facienti sive fieri facienti dum tamen fuerint legitime et pertinentes et per Judicem legitimate. Ita tamen quod interrogatio de loco et tempore intelligatur una. Et ultra sex nulla fiat. Et si fiat non prosit interroganti nec noceat producenti testes. Salvis Interrogationibus que tangunt personam testis que fiant in fine omnium capitulorum. Et que sint quatuor tantum. Hoc addito quod aliqua capitula non possint plura membra continere. Et si continerent quod super quolibet membro possint fieri sex Interrogationes ut supra scriptum est.

Quod non negetur filiatio.

lxxxxi

Item quod quicumque negaverit filiationem paternitatem notarium mortem aliquem fuisse ascendentem vel descendentem, vel quid simile in aliqua causa et probatum fuerit cadat ab actione sua si fuerit actor. Et si fuerit reus amittat causam nisi ante depositionem alicuius testis confessus fuerit relevando adversarium suum ab onore probandi et ultra in quolibet dictorum casuum condempnetur per iudicentem in libris quinquaginta planetor. Cuius condempnationis medietas sit partis cui negatum fuerit. Et reliqua comunitatis dicte riperie. Et quicumque Interrogatus fuerit de predictis. In quacumque parte litis teneatur respondere affirmando vel negando ea die vel sequenti qua fuerit Interrogatus. Alioquin habeatur pro confesso et intelligatur actionem proposuisse quantum est ad presens statutum. Ad hoc ut intelligatur vel cecidisse ab actione vel amisisse causam si libellus fuerit in actis scriptus.

Quod nullus teneatur eligere actione.

lxxxxii

Item servetur quod nullus teneatur eligere actionem quantumcumque plures sibi competant pro eadem re facto vel quantitate.

Quod procuratores tantum per triennium durent. lxxxiii

Item quod procuratores tantum per triennium durent et non ultra nisi de novo constituantur. Et nisi expresse constituti fuerint ad maius tempus. Et nisi ille qui constituisset procuratorem esset absens extra districtum comuninatis riperie tunc etiam durent. Etiam si non fuerint costituti ad maius tempus. Et nisi lix fuerit cepta per procuratorem intra triennium, cuius processus et terminatio extendatur post triennium, quo casu domino non contradicente illam proseguire possit et finire. Et quod procuratores non teneantur se personaliter nec realiter obligare.

De decimis. lxxxiiii

Item consuevit servari non fieri rationem petentibus decimas reddituum dominorum nisi decimatores de decima illorum reddituum sint in possessione vel fuerint a quadraginta annis citra continuis.

Quod nullus decimam accipiat sua auctoritate. lxxxv

Item quod aliqua persona non audeat nec presumat sua auctoritate accipere decimam aliquam in comunitate riperie nisi in presentia et eum voluntate dominorum vel possessorum ad penam viginti quinque librarum planetorum medietas cuius pene sit camere comunitatis riperie et alia medietas sit domini vel possessoris.

*Quod nisi fiat mentio de qua moneta intelligatur
de planetis.* lxxxvi

Item quod ubi in Instrumentis contractibus et in alijs scripturis fit mentio de pecunia et non additiatur seu contineatur de qua moneta semper intelligatur de planetis.

*Quod iudex secularis potest cognoscere de lite vertente
super petitione decimarum. lxxxxvii*

Item consuevit servari quod iudex secularis potest cognoscere de lite vertente super petitione decimarum seu fructuum earum et quantitatum.

*Quod laici possint possidere vel quasi Jus
perceptionis decime. lxxxxviii*

Item consuevit servari quod laici possint possidere vel quasi jus perceptionis decime si habent causam ab ecclesia vel ab habentibus causam ab ecclesia. Et quod Institutus vel Investitus vel feudatus de decima possit alium Investire vel Infeudare sine consensu dominorum.

*De terris laborandis per comunia que per malitiam
alicuius nequeunt laborari. lxxxxviii*

Item quod ubi quis per potentiam vel malitiam alicuius non Invenit qui laboret terram suam consueverunt et teneantur officiales dicte comunitatis cogere comune illius terre in cuius territorio esset eam laborari facere et dare redditum domino secundum quod convenit terre.

De renuntiationibus fideiussorum et correorum. c

Item quod si renuntiatum est per fideiussores vel correos debendi statutis comunitatis riperie, intelligatur renuntiatum esse nove constitutioni de duobus reis debendi.

*Quod obligatio uxoris facta unaa cum viro habeatur
pro renuntiatione. ci*

Item consuevit servari quod ubi vir et uxor se se in Instrumento crediti tamquam rei debenti obligatio quod uxor non teneatur. Sed obligatio uxoris habeat vim renuntiationis ypotecharum.

*Quod designamenta Intromissiones et similia possint
feri diebus festivis.* cii

Item quod Intromissiones, designamenta citationes, exclamationes dationes possessionum et presentationes litterarum et similia, consueverunt posse fieri et fieri possint diebus festivis, et alijs diebus interdictis. Exceptis diebus nativitatis et resurrectionis domini nostri Yeshu Xristi (Yesu Christi) et diebus dominicalibus, ac festis beate Marie virginis. Maxime in vallis comunitatis riperie cum melius inveniantur homines in dictis villis diebus festivis quam in alijs diebus. Et dictis diebus prohibitis facte non valeant.

*Quod rogatus restituere hereditatem in morte detrahat
quartam propter filios.* ciii

Item quod rogatus restituere hereditatem in ultima voluntate detrahat solummodo unicam quartam, que aucta est in liberis, secundum munerum liberorum.

De persona que agit ut ascendens vel descendens vel collateralis. ciii

Item consuevit servari quod si aliqua persona agit vel deffendit ut ascendens vel descendens vel collateralis usque ad quartum gradum presumatur et habeatur pro ascendente vel descendente vel collateralis. Si sederit in animo Judicis de medio, vel judicantis per instrumenta vel quia sit ei notarium, vel alio modo sedeat in eius animo.

*Quod banniti de spexabando et alijs Instrumentis de causis
non intelligantur banniti.* cv

Item consuevit servari quod banniti vel condempnati de spexabanno seu occaxione victualium vel de eundo de nocte, vel de ludo bisclacie, vel causa inobedientie vel contumacie que non sit occaxione alicuius maleficij comissi per Inobedientiam vel contumatiam non intelligatur bannum vel condempnatio de maleficio, licet dicatur in ipso banno vel condempnatione quod sit de maleficio.

Quod bannitus de carceribus relaxatus intelligatur remissum. cvi

Item consuevit servari quod si quis bannitus vel condempnatus relaxatus fuerit per comunitatem riperie in honorem dei vel aliter de carceribus dicte comunitatis, aut aliter remissum fuerit et bannum vel condempnatio, intelligatur etiam remissum esse delictum pro quo bannitus vel condempnatus erat. Et si quis voluerit bannum sibi datum seu condempnationem occasione delicti solvere amplius contra eum non precedatur occasione dicti delicti. Et quod detenti in carceribus etiam non banniti vel condempnati aliqua de causa. Si relaxati fuerint ut supra intelligantur esse absoluti ab ea causa pro qua detenti erant si relaxati fuerint in honorem dei.

Quod de usuris repetendis fiat ratio sub Judice seculari. cvii

Item consuevit servari quod de usuris repetendis que legantur vel permittuntur restitui vel aliter petuntur fiat ratio sub Judice seculari partibus consentientibus vel altera tantum.

*Quod Judex secularis possit cognoscere incidenter
super qualibet questione.* cviii

Item consuevit servari quod Judex secularis potest cognoscere et cognoscit incidenter, seu in modum exceptionis de qualibet questione etiam si aliter cognoscere non possit principaliter.

De Ferrijs. cviiii

Item quod in instrumentis temporibus judiciorum strepitus conquiescat. Videlicet die septimo ante nativitatem domini et deinde usque ad octavam anni novi, omnibus diebus dominicalibus, omnibus festivitibus et vigilijs. Beate marie virginis. Videlicet de mense februarij de mense martij et de mense augusti et per tres dies ante dictum festum tantum. Et de mense septembris. Festum resurrectionis domini nostri Yesu Christi cum septem diebus precedentibus et septem sequentibus dictum festum. Festum sanguinis seu corporis Christi.

Asscentionis. Pentecosten, cum duobus diebus sequentibus. Michaelis. beati Johannis baptiste. Et festis principalibus duodecim apostolorum. Et festis omnium et singulorum infrascriptorum sanctorum et sanctarum. Videlicet beatorum Faustini et Jovite. Laurencij Antonij. Urbani. Georgij. Marie Magdalene. Marchi. Bernardi. Petri. Johannis. Benedicti. Omnium sanctorum. Barnabe. Dominici. Francisci. Martini. Xristophori. Nazarij et Celsi. Margherite. Ursule. Katarine. Agnetis. Lucie. Agates. Inventionis et exaltationis sancte crucis. Dierum rogationum sive letaniarum luce evangeliste et apolonij. Decolationis beati Johannis baptiste. Item Infrascriptis diebus et temporibus. Videlicet die carnisprivii cum die precedente et sequente. Et quindecim diebus ad exitum junij. Et totidem ad introitum Julij. Et quindecim diebus ad exitum septembris. Et totidem ad introitum octobris pro messibus bladorum et vindemia. Et quindecim diebus ad exitum novembris. Et totidem ad introitum decembris pro collectione olivarum. Et quolibet die martis propter merchatum saladj. In quibus omnibus et singulis diebus et temporibus jura intelligantur esse interdicta. In alijs vero diebus et temporibus jura interdicti non possint. Etiam omnes dies intelligantur et sint juridici nec interdici possint nisi de voluntate dom. potestatis et consilij habentis bayliam de reformationibus dicte comunitatis. Salvo etiam quod quotiescumque in alijs diebus Juridicis fiet posta sine proposito in consilio habente bayliam reformandi, quod illa die qua dicta posta seu propositio fiet intelligantur et sint interdicta jura. Et simili modo quando dom. potestas equitaret in exercitum vel andatam, sint jura interdicta, per tantum tempus quantum steterit ipse dom. potestas extra comunitatem predictam. Salvo etiam quod in ferrijs suprascriptis que non sunt interdicte ad honorem Dei. Judices et officiales dicte comunitatis deputati ad jura civilia reddenda possint et debeant facere et reddere ratione cuiuslibet petenti de fictis, drectis, Redditibus decimis alimentis, Merchato manuale. armis. equis et mercede. de quibus omnibus reddatur et fiat jus summarum et expeditum sine strepitu et figura Judicij. Et intelligatur merchatum manuale de re mobili a quinque libris planet. infra. Et quod supradictis festivitibus quilibet cessare debeat ab opere servili.

De reformationibus consilij habentis bayliam habeant vim statuti. cx

Item quodlibet reformatio que fiet in consilio comunitatis riperie habente bayliam sit derogatoria et abrogatoria omnibus et singulis statutis de quibus spetialis mentio de verbo ad verbum fiet in ea. Et habeat vim statuti aliquo non obstante dummodo sit divulgata et in libro statutorum Infra et facta mentione de statuto cui derogaretur.

Quod mulieres postquam duraverint in matrimonio per decem annos intelligantur dotate. cxi

Item quod mulieres que hinc retro maritate fuerint vel matrimonium contraxerint cum aliquo vel contigerit maritari, vel matrimonium contrahere cum aliquo postquam dictum matrimonium duraverit per decem annos et plures. Intelligantur pressumantur et habeantur dotate a patre seu avo vel proavo et fratribus vel ascendentibus masculis per fratres nisi infra dictos decem annos movissent litem vel controversiam vel processum fecissent cum predictis vel aliquo predictorum vel eorum heredibus de dicta dote vel eius occaxione vel successione predictorum vel alicuius eorum ex eo quod non fuissent dotate. Salvo quod propter hoc non possint petere dotem aliquam viris nec heredibus eorum. nisi appareret per Instrumentum vel per aliam probationem legittimam. ipsum vel ipso habuisse dotem vel dotes ab uxore vel ab uxoribus vel alia persona eius vel earum nomine dante.

De recipiendo insolutum res dotatas. cxii

Item quod res mobiles et immobiles ac nomina debitorum date et data insolutum ex causa dotis mortuo viro. Teneatur et debeat uxor vel eius heredes. Aut ille cui competit exactio dotis vel donationis vel alimentorum eas et ea recipere insolutum secundum quod valebunt dicte res et nomina debitorum arbitrio bouorum virorum.

De confessionibus factis in absentia adversariorum. cxiii

Item quod confessiones facte a maioribus et compotibus mentis in absentia adversariorum de quibus constat publico Instrumento facto de voluntate confitentis preindicent confitenti et aliter non valeant confessiones facte in absentia adversariorum nisi fuerint facte in presentia et ad instantiam procuratorum vel negotiorum gestorum dictorum absentium et duorum testium fide dignorum.

De gazaris expellendis. cxliiii

Item statutum est quod dominus potestas riperie teneatur et debeat vinculo juramenti expellere de comunitate riperie omnes gazaros hereticos et patarinos inimicos fide xristiane et contra eos procedere et inviolabiliter observare omnia jura tam civilia quam canonica edita super heretica pravitate. Et maxime constitutionem Federici Imperatoris editam in favorem fidei xristiane contra gazaros et hereticos eorumque complices et sequaces.

Quod emancipationes non valeant in prejudicium comunium. cxv

Item quod emancipationes et donationes in partem facte et fiende per patres vel avos qui venerunt vel venient habitare ad districtum comunitatis riperie occasione habitandi in ipsa comunitate riperie tamquam originarios et in filios vel nepotes seu habiaticos habitantes seu qui habitabunt in terris de quibus separati sunt aut se separabunt patres vel avi eorum non valeant nec teneant in prejudicium comunium et universitatum de quibus divisi essent aut se dividerent in futurum predicti patres vel avi eorum, nec in prejudicium aliorum suorum creditorum. Sed quo ad ipsos creditores Comunia et Universitates inutilles et casse persistent. Et idem intelligatur et servetur e converso si filij et nepotes seu habiatici predicti venissent vel venient habitare ad districtum comunitatis. Et patres vel avi eorum remansissent vel remanebunt in villis et terris unde fuerint oriundi sive in quibus consueti sunt habitare. Et predicta locum habeant et ser-

ventur si dicti patres vel avi dedissent vel dabunt dictis suis filiis vel habiaticis vel nepotibus de possessionibus et potheris quas et que haberent in dictis terris ultra partes eis pertinentes secundum numerum liberorum. Et idem intelligatur servetur et locum habeat in illis qui iuverit et ibunt habitare de una terra ad aliam districtus riperie predictae.

Quod fiat copia de Instrumentis debitorum.

cxvi

Item quod eum multi creditores habeant instrumenta penes se de eorum creditis iam solutis seu ad solutionem quorum descripti in eis rationabiliter non tenentur de quibus qui dicerentur prima facie obligati in eis. Si haberent tenorem ipsorum Instrumentorum et haberent testes paratos pro quos docere possent de solutione contentorum in ipsis Instrumentis. Statutum est quod quelibet persona que diceretur seu suspicaretur habere Instrumenta aliqua propter que aliqua persona appareret. Si exhiberentur obligata ipsi tali persone que diceretur seu suspicaretur habere huiusmodi talia Instrumenta. Teneatur et debeat illa infra terminum per dominum potestatem seu eius vicarium seu per aliquem alium Judicem dom. potestatis assignandum omnia Instrumenta petita producere in quibus appareret si exhiberentur illam personam sic petentem principaliter seu secundario seu aliter obligatum esse. Et ea exhibere et copiam facere ipsi tali persone petenti sibi illa edi. Alioquin ab ipso termino in antea illa talis persona que sic appareret obligata, ab ipsis Instrumentis et contentis in eis ipso jure et facto intelligatur et sit totaliter absoluta et liberata. Salvo quod si illa persona a qua peterentur per aliquam personam aliqua instrumenta sibi edi et exhiberi ut supra juraverit corporaliter tactis scripturis ad sancta dei evangelia se non habere illa nec posse habere nec dolo facere nec fecisse quo minus illa habeat vel habere possit. Et summa ope faciet et curabit omni fraude et negligentia remotis quo illa Instrumenta recuperabit et habebit. Et illa quam citius poterit edere procurabit illi tali persone sic petenti ut supra. Quod tunc non incurrat nec incidat in dampnum vel periculum aliquod sui juris, propter exhibitionem non factam.